
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Julho/2018

Publicado em 3 de dezembro de 2018.

    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Flavia Garcez
     João Marcelo Faxina
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 97, de 25 de abril de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5-11

2 Editais 12-12

3 Ordens de serviço 13-14

4 Férias 15-15

7 Diárias 16-18

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 125, DE 03 DE JULHO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável

pela Organização e Realização do Concurso para Escolha das Princesas Étnicas – Nativa e

Afro  –  da Frinape 2018 do  Campus Erechim  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Andréia Mesacasa – Siape: 1929014

Alessandra Tonin Incerti – Siape: 2052545

Jéssica Petrykoski – Siape: 1987597

João Marcelo Faxina – Siape: 2149070

Marília Assunta Sfredo – Siape: 1737499

Natálie Pacheco Oliveira – Siape: 1875153

Patricia Cristina Nienov Weber – Siape: 2868162

Priscilla Pereira dos Santos – Siape: 2385939 

Aline Stempkoski – SIA: 04080039

II – Designar a docente Natálie Pacheco Oliveira para presidir a referida comissão.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 126, DE 05 DE JULHO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), RESOLVE:

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

I  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem  como  equipe  de

fiscalização do Contrato nº 53/2018, firmado entre o IFRS e a Empresa New Quality Service

Limpeza  e  Conservação  Ltda,  CNPJ:  09.455.740/0001-97,  que tem por  objeto  serviços  de

Jardineiro,  para o IFRS Campus Erechim. Os servidores deverão exercer as atividades de

gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual

de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Tiago de Paulo Leão - Matrícula SIAPE n° 1828218  

Fiscais Administrativos:

TITULAR

- Márcio José de Oliveira – Matrícula SIAPE n° 1808596 

SUBSTITUTO

- Dalvana Bueno Bastian - Matrícula SIAPE n° 2053643

Fiscais Técnicos:

TITULAR

-  Dalvana Bueno Bastian - Matrícula SIAPE n° 2053643

SUBSTITUTO

-  Márcio José de Oliveira – Matrícula SIAPE n° 1808596

II –O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos

eventuais e regulamentares do titular.

III – Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às

atividades deste serão do gestor do contrato.

IV – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS Nº 127 E Nº 128, DE 09 DE JULHO DE 2018

O Diretor-geral  do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,  Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Nº 127 – DESIGNAR o servidor Fernando José Simplicio, Siape nº 1825635, para fun-

ção de substituto da Coordenação de Desenvolvimento Institucional do Campus Erechim, códi-

go FG-001, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Nº 128 – DESIGNAR o servidor Ivan José Suszek, Siape nº 1791135, para exercer a

função de substituto da Coordenação de Gestão e Fiscalização de Contratos do Campus Ere-

chim, código FG-002, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA 129, DE 09 DE JULHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-

logia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores: Ivan José Suszek, Márcio José de Oliveira e Dalvana

Bueno para comporem a equipe de “Planejamento da Contratação” visando a contratação de

empresa responsável pela recarga e teste hidrostático nos extintores de incêndio do IFRS –

Campus Erechim. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 130, DE 11 DE JULHO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, e CON-

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SIDERANDO os princípios da razoabilidade e da economicidade, em face da necessidade da

racionalização de despesas no âmbito do Serviço Público Federal RESOLVE:

I – Estabelecer o horário de trabalho do IFRS – Campus Erechim, no período de 16 a

20 de julho de 2018, conforme segue:

II Segunda-feira - das 12h às 18h;

III Demais dias úteis da semana - das 08h às 14h;

IV – Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o

atendimento de serviços que sejam essenciais nos demais turnos;

V – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 131, DE 12 DE JULHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – REVOGAR a Portaria nº 116 de 12 de junho de 2018.

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Organi-

zadora da VII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão – JEPEX, do Instituto Federal de Edu-

cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, sob a presidência da

primeira. 

Marlova Elizabete Balke Siape nº 1625616

Adriana Troczinski Storti  Siape nº 2386074 

Karina de Almeida Rigo  Siape nº 1799572 

Wagner Luiz Priamo  Siape nº1791666

Helio Pomorski, Siape nº 1718147

Noemi Luciane dos Santos, Siape nº 1796637
8

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Marcia Klein Zahner Siape nº 1799586

Solange Martins CPF: 476.497.630.72

Denise Beatris Tonin Siape nº 1808417

Fernando José Simplicio Siape nº 1825635 

João Marcelo Faxina Siape nº 2149070

Juliana Carla Girotto Siape nº 1798328 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 132, DE 13 DE JULHO DE 2018

Esta Portaria foi anulada.

PORTARIA Nº 133, DE 19 DE JULHO DE 2018.

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, resolve localizar o

exercício dos servidores, conforme segue:

SERVIDOR CARGO Setor de Localização

Aline Compagnon
Professor EBTT-
Substituto

Departamento de Ensino

Nathalia  Pizzio 
Tomasi

Professor EBTT-
Substituto

Departamento de Ensino

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 134, DE 24 DE JULHO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR o servidor Dário Lissandro Beutler, Professor de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Siape nº 1737142, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico

Concomitante em Informática do Campus Erechim, Código FUC-001.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 135, 25 DE JULHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER ao servidor Hélio Pomorski,  Siape nº 1718147, Classe D, Nível de

Classificação IV, Padrão de vencimento 05, progressão funcional por mérito profissional para o

padrão  de  vencimento  06,  a  partir  de  13  de  julho  de  2018,  conforme  processo  n°

23363.000315/2018-71.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 136, 31 DE JULHO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

I  –  CONCEDER  renovação  de  liberação  da  carga  horária  semanal  a  servidora

FERNANDA ZATTI, ocupante do cargo de Psicóloga, Siape nº 1805626, no percentual de 40%

(quarenta  por  cento)  da carga horária  semanal,  para participação  de ação de qualificação

durante  o  segundo  semestre  letivo  de  2018,  conforme  a  IN  006/2015  e  o  Programa  de

Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do processo 23363.000179/2018-19. 

II – Revogam-se as disposições em contrário.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 33, DE 23 DE JULHO DE 2018

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS

2018/2

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Ere-

chim, de acordo com os ordenamentos internos da Instituição, torna públicas as normas para

os processos de Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos nos Cursos Su-

periores e nos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 18 DE JULHO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Autorizar Solange Maria Hermes, Carteira Nacional de Habilitação Nº 1081100525

Registro no DETRAN/MG sob Nº 03509753986, a dirigir veículo desta instituição e transportar

servidores da instituição, conforme autorização de  movimento de veículos anexa, de acordo

com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 30 DE JULHO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RE-

SOLVE:

I – Autorizar Antonio Cesar dos Santos Esperança, Carteira Nacional de Habilitação Nº

1441750824 Registro no DETRAN/MG sob Nº 02131831239, a dirigir veículo desta instituição e

transportar servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa,

de acordo com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias gozadas em agosto de 2018

Nome Ano correspondente Período

ADENILSON BUENO DOS SANTOS 2018 20AGO2018 A 31AGO2018

ALESSANDRA TONIN INCERTI 2017 28AGO2018 A 06SET2018

DANIELA FATIMA MARIANI MORES 2017 02AGO2018 A 31AGO2018

JESSICA PETRYKOSKI 2018 06AGO2018 A 18AGO2018

MARILIA BALBINOT PAVAN 2018 27AGO2018 A 14SET2018

MARLOVA ELIZABETE BALKE 2018 20AGO2018 A 29AGO2018

MILENE MECCA HANNECKER 2018 06AGO2018 A 17AGO2018

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIÁRIAS

Nome: Daniel Pires Nunes

Data da Viagem: 05/07/2018 a 05/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves/

Número da Requisição: 001788/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião da Comissão de Ética 

Nome: Luiza Pieta 

Data da Viagem: 05/07/2018 a 06/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001700/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Descrição: Reunião do Colegiado da CPPD 

Nome: Denise Beatris Tonin

Data da Viagem: 10/07/2018 a 10/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001785/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião com a Gestão do IFRS – Reitor e Pró-reitores 

Nome: Eduardo Angonesi Predebon 

Data da Viagem: 10/07/2018 a 10/07/2018

Destino: Passo Fundo/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001784/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: Reunião com a Gestão do IFRS – Reitor e Pró-reitores 

Nome: Ivan José Suszek 

Data da Viagem: 10/07/2018 a 10/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001761/18

Valor das Diárias (R$): 81,18

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Descrição: Reunião com a Gestão do IFRS – Reitor e Pró-reitores 

Nome: Alexandro Magno dos Santos Adário 

Data da Viagem: 10/07/2018 a 10/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001757/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião com a Gestão do IFRS – Reitor e Pró-reitores 

Nome: Eduardo Angonesi Predebon 

Data da Viagem: 11/07/2018 a 12/07/2018

Destino: Passo Fundo/Porto Alegre 

Número da Requisição: 001783/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: Homenagem dos 10 anos da Rede Federal de Educação

Nome: Juliana Carla Girotto 

Data da Viagem: 10/07/2018 a 11/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001698/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Descrição: Reunião dos coordenadores /presidentes ou representantes dos NAPNES do IFRS

Nome: Andreia Mesacasa 

Data da Viagem: 10/07/2018 a 11/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001823/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião referente ao Enade

Nome: Priscilla Pereira dos Santos

Data da Viagem: 11/07/2018 a 11/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001824/18

Valor das Diárias (R$): 17,19

Descrição: Reunião dos NEABIs / NAAfs do IFRS 

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Karina de Almeida Rigo 

Data da Viagem: 13/07/2018 a 13/07/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre 

Número da Requisição: 001699/18

Valor das Diárias (R$): 85,38

Descrição: Participação no Curso de Avaliação Institucional – O instrumento de autoavaliação 

Nome: Priscila Gil Wagner

Data da Viagem: 13/07/2018 a 14/07/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre 

Número da Requisição: 001787/18

Valor das Diárias (R$): 297,78

Descrição: Participação no Curso de Avaliação Institucional – O instrumento de autoavaliação 

Nome: Jessica Petrykoski

Data da Viagem: 13/07/2018 a 14/07/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre 

Número da Requisição: 001786/18

Valor das Diárias (R$): 297,78

Descrição: Participação no Curso de Avaliação Institucional – O instrumento de autoavaliação

Nome: Alexandre Malinowski

Data da Viagem: 30/07/2018 a 30/07/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001929/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião dos Auditores do IFRS 

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

